お客様各位

平成２１年８月

富士電機システムズ株式会社

オートメーション事業本部

産業システム統括部

プログラマブルコントローラ

リチウム電池の輸送規制に伴う航空輸送梱包正式対応の連絡

および、お客様へのお願い

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素より、富士プログラマブルコントローラをご愛顧賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、リチウム電池の輸送規制変更に伴い、コントローラのリチウム電池の航空輸送梱包に正式対応いた

します。また、今回の規制変更には、規制対象品をお客様独自で輸送される場合、お客様にて対応してい

ただく必要事項がありますので、内容を確認の上、ご注意をお願いいたします。
敬具

－ 記 －

１．背景
国連の危険物輸送に関する規制勧告（通称「国連勧告」という）に基づき、リチウムで電池の輸送規制が、
2009 年 1 月 1 日より改訂施行され、リチウム電池を航空機で輸送する場合の基準（国際航空輸送協会：
IATA の危険物規則書）が第 44 版から第 50 版に変更されました。当社は各航空輸送会社のガイダンスに
したがい個別に対応してきましたが、正式対応準備ができましたのでご連絡いたします。
さらに、国際海事機関（IMO）の国際海上危険物規則（IMDG Code）におけるリチウム電池を含む輸送規制
についても今後改定されることが予定されています。

２．プログラマブルコントローラ規制対象製品

ｼﾘｰｽﾞ名 品名 形式 形式 形式
MICREX-SX SPH 単体電池 NP8P-BT NP8P-BT1 NP8P-BTS

MICREX-SX SPB 単体電池 NW8P-BT NW8P-BTS

MICREX-F 単体電池 FBT030A

FLEX-PC 単体電池（保守用） N-BAT1 NN9VRB

３．規制の変更内容

(1)外装箱単位の総重量が２．５ｋｇ超の場合、航空輸送はできません。
(2)非危険物宣言書の作成と出荷ごとの製品への添付が必要になります。
(3)梱包落下試験結果に基づく適合証明書の作成が必要になります。
(4)取扱ラベルの貼付けが必要になります。
(5)集合梱包の場合、オーバーパックの表示が必要になります。

今回の規制変更で重要となるのは、荷主が輸送品の責任対象という点です。
当社規制対象製品を購入後、お客様独自で輸送される場合にはお客様が荷主となり、対応して
いただく必要事項が発生しますのでご注意をお願いいたします。
お客様が荷主で、航空輸送をお考えの場合は下記を確認いただき、かつ輸送業社に問合せの上、
対応をお願いいたします。何卒ご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

４．当社規制対象製品の変更内容
(1)単体電池（MICREX-SX SPH/SPB、MICREX-F、FLEX-PC）

航空輸送を指定された注文に対し、規制の変更内容を満足する外装箱に変更、側面に取扱ラベルを貼
付して出荷いたします。

(3)当社航空輸送梱包仕様の対応時期は、２００９年８月１日出荷分からです。
なお、お客様が荷主となり輸送される場合には、当社取扱ラベルは使用できなくなりますのでご注意
ください。

５．お客様が荷主として独自で輸送をお考えの場合の対応方法

お客様独自で航空輸送される場合には、以下の４項目にご注意願います。

(1)荷主による非危険物宣言書の作成

電池安全性試験に基づき非危険物宣言書を荷主が作成し、輸送業者へ提供する必要があります。
記載する様式は輸送業社ごとに異なる場合がありますので、確認をお願いいたします。
６項の当社例を参考にしてください。

(2)自己認証書(適合証明書)の作成
輸送梱包落下試験に基づく自己認証書(適合証明書)が必要となります。
梱包落下試験：

各梱包単位において、あらゆる方向からの１．２ｍ落下試験を行い、以下の３つを全て満足しな
ければなりません。

・梱包内のセルまたはバッテリーに損傷がないこと。
・電池同士の接触がないように内容物が移動することがないこと。
・内容物を放出することなく耐えること。

試験は自主試験となりますので、試験結果に基づいた自己認証書（適合証明書）をお客様独自で作成
していただき、試験結果と併せて保管しておくことをお勧めいたします。
７項の当社例を参考にしてください。

(3)取扱ラベルの貼付

IATA 危険物規則 50 版に規定されているリチウム電池取扱ラベルを、梱包箱側面に貼付することが義
務付けられています。また、側面の２面にまたがる貼付はできません。
８項の当社例を参考にしてください。

(4)その他注意事項
・１梱包当りの質量は２．５ｋｇ以下でなければなりません。
・当社製品の集合梱包(複数個を一つにまとめた包装)は、オーバーパック表示が必要になりますので、輸

送業社に確認の上、対応ください。
・リチウム電池を輸送する場合、リチウムイオン電池の電力容量（Ｗｈ）を表示する必要がありますが、
当社規制対象製品の電池はこれに該当しませんので、非表示で構いません。

・包装損傷品の輸送は不可となりますので、ご注意願います。
・ハンドキャリーでの航空輸送も、同様の扱いとなりますので、ご注意ください。
・海運輸を行う場合、しばらくは現行の輸送が可能となっていますが、最終的には航空輸送と同様の対応

が必要となります。
・既にご購入いただいている規制対象製品につきましても、お客様独自で航空輸送される場合は変更規則

の対象となりますので上記変更内容に基づき、対応をお願いいたします。

６．非危険物宣言書の作成例

お客様独自で輸送される場合には、同様の書類を作成する必要があります。輸送業社によってフォーマッ
トが異なる場合がありますので、作成には輸送業社に確認の上、対応をお願いいたします。
なお、国内輸送時は日本語で構いません。

該当製品
または仕様
を選択

24 時間連絡可能な電話番号を記載

７．自己認証書(適合証明書)作成例

お客様独自で輸送される場合には、同様の書類を作成する必要があります。

該当製品の情報記載

３種類の
試験結果を記載

８．取扱ラベル作成例

お客様独自で輸送される場合には、同様の書類を作成する必要があります。輸送業社によってフォーマッ
トが異なる場合がありますので、作成には輸送業社に確認の上、対応をお願いいたします。

９．航空輸送梱包の注文方法

航空輸送梱包が必要な方は、当社担当営業、もしくは担当特約店までお問合せください。
指定がない場合は、従来どおりの梱包仕様で出荷いたします。

以 上

24 時間連絡可能な電話番号を記載

製品名称を記載

1.大きさは指定
縦 110mm×横 120mm

2.周囲の枠色は赤指定